7. Segunda opinión. Dando de lado, por consiguiente, esta ensoñación de Cayetano, una segunda opinión sostiene que el acto de la fantasía y el entendimiento agente se unen como instrumento y causa principal y ambos intervienen de una manera eficiente en la producción de la especie: el entendimiento agente como capacidad principal, el acto de la fantasía como instrumento.

La razón que impele a hacer esta afirmación es la siguiente: Es claro que el acto de la fantasía es necesario para la producción de la especie. Luego tal necesidad se debe a algún tipo de casualidad que ejerza el acto de la fantasía, pues de lo contrario ¿qué razón habría para su necesidad? Ahora bien, no puede ejercer más casualidad que la eficiente e instrumental. Luego.

Et c o n f i r m a t u r, nam species producenda debet esse similitudo; ergo conveniens est ut ex parte principii activi sit aliqua similitudo quae ad illius productionem concurrat. Modus autem explicandi hanc opinionem est quod agens principale primo unitur instrumento, et mediante illo inducit formam, ita intellectus agens primo unitur
 405 phantasmati per quemdam virtualement contactum, et ita unitum, phantasma ab ipso intellectu agenti movetur et regitur, et virtutem recipit ad speciem intelligibilem efficiendam. Et per hanc unionem aiunt etiam illuminari phantasma ab intellectu agente.

410 Hanc sententiam sic expositam tenet Capreolus, in 2, d. 3, q. 2, ad argumenta Durandi contra octavam conclusionem;⁴⁴ Caietanus, 1 p., q. 55, a. 2, in fine;⁴⁵ et 1 p., q. 85, a. 1;⁴⁶ et hoc 3 De Anima, cap. 2.⁴⁷ Ubi cumque via Thomistarum procedit idem Ferrariensis, 1 Contra [Gentes], cap. 65, circa finem; 2 Contra [Gentes], cc. 77 et 96; Apollinaris, 3 De Anima, q. 6;⁴⁸
 415 Caietanus Thienensis, cap. 5;⁴⁹ Iandunus, q. 15;⁵⁰ Aegidius, Quodl. 5, q. 21;⁵¹ Albertus, 3 De Anima, tract. 2;⁵² De intellectu et intelligibili, cap. 3.⁵³ Et eam insinuat D. Thomas multis in locis.⁵⁴

8. Sed ista sententia fere eandem habet difficultatem, et ex modernioribus multi eam desserunt.

420 Est enim contra illam ratio communis; {quod instrumentum [inferioris] ordinis non potest naturaliter concurrere ad producendum effectum superioris ordinis, maxime tam [superioris] quantum est res spiritualis supra materialem. Cruciantur enim theologi ut inveniant modum quo Deus de potentia absoluta possit, mediante re materiali,
 425 agere in spirituales; quomodo ergo hic id potest naturaliter fieri. Unde D. Augustinus, 12 Super Genesim ad litteram, cap. 16:⁵⁵ «Non est putandum —inquit— aliquid agere corpus in spiritum, tamquam spiritus corpori facienti, materiae vice subdatur. Omni modo praestantior est [qui facit], ea re qua aliquid facit.}